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 پس از ۳۴ سال، جزیره مینو در آستانه تحولی تاریخی 
قرار گرفته است. دستور برچیدن دژهای خاکی در ساحل 
شرقی این جزیره که با پیگیری های مستمر و تلاش های 
بی وقفه دکتر موالی زاده، استاندار خوزستان و موافقت 
ستاد کل نیروهای مسلح محقق شده، گامی بلند برای 
تبدیل این منطقه به قطب گردشگری جنوب غرب کشور 
است. این اقدام نه تنها نشان دهنده عزم جدی دولت 
برای توسعه منطقه است، بلکه نقش محوری استاندار 
خوزستان در هماهنگی بین نهادهای مختلف و تحقق 
این پروژه بزرگ را برجسته می کند. دژ و خاکریزهای 
دفاعی که در دوران جنگ تحمیلی با هدف حفاظت 
از مرزها ساخته شده، طی دهه های گذشته به مانعی 
 برای توسعه اقتصادی و گردشگری منطقه تبدیل شده 

بودند. 
این موانع نه تنها چشم انداز طبیعی اروندرود را از ساکنان 
جزیره گرفته بودند، بلکه ذهنیتی امنیتی ایجاد کرده بودند 
که سرمایه گذاران را از منطقه دور نگه می داشت. اکنون با 
پیگیری های استاندار خوزستان و همکاری نهادهای مربوطه 
در سطح استان و کشور، این موانع برداشته شده اند و مسیر 
برای توسعه گردشگری دریایی، رونق تجارت مرزی و افزایش 

اشتغال زایی هموار شده است.
 با حذف خاکریزها، برنامه هایی مانند ساحل سازی 
اروند، احداث اسکله های تفریحی و ماهیگیری و ایجاد 
زیرساخت های گردشگری در دستور کار قرار گرفته اند. این 
پروژه ها، جزیره مینو را به یکی از جذاب ترین مقاصد سفر 
در جنوب غرب ایران تبدیل خواهند کرد. علاوه بر این، 
لایروبی اروندرود و بهبود زیرساخت های بندری، به تقویت 
جایگاه تجاری این منطقه در مبادلات بین المللی کمک 

شایانی خواهد کرد.
 تخصیص یک هزار میلیارد تومان برای توسعه گردشگری 
جزیره مینو، نشان دهنده رویکرد جدی دولت در این حوزه 
است. این تصمیم، نه تنها اقتصاد محلی را متحول خواهد 
کرد، بلکه تصویری نو از خوزستان به عنوان مقصدی امن، 
پررونق و دارای ظرفیت های کم نظیر گردشگری ارائه خواهد 
داد. بازدید اخیر اعضای کمیسیون امنیت ملی، معاون 
رئیس جمهوری و رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی از 
این منطقه، در کنار تلاش های استاندار خوزستان، بیانگر 

توجه ویژه دولت به توسعه این جزیره است.

کوپنبازنمیگردد
کوپنی که در سال های دوران جنگ ارائه 
می شد، به دلیل کمبود کالاهای اساسی 
و به عبارتی به صورت جیره بندی و برای 
جلوگیری از احتکار اقلام سبد غذایی 
توزیع می شد و دراختیار همه آحاد مردم 
قرار می گرفت؛ اما این کالابرگ الکترونیکی 
بر بستر یک طرح و برای افزایش قدرت 
خرید مردم به دهک های کم برخوردار 
تعلق می گیرد و به عبارتی نوعی جریان 
 . می شود محسوب   » کمک معیشتی «
اساس و پایه کالابرگ بر بستر دهک بندی 
و برای اجرای عدالت اجتماعی و اقتصادی 
و همچنین یک سیستم مدرن که در 
بسیاری از کشورهای دنیا هم اجرا می شود، 
قرار دارد. اکنون کشور در شرایط جنگی و 
تبعات بعد از آن دوران قرار ندارد و کمبود 

کالایی هم در هیچ بخشی دیده نمی شود و 
بازار سیاه هم در کنار سبد کالاهای اساسی 
ایجاد نشده، اما برای اجرای عدالت 
اجتماعی و کمک به افزایش قدرت خرید 
مردم، سیستم توزیع کالا نیازمند یک روند 
به روز شده است. به طور کلی، کالابرگ 
نه به دلیل بحران، بلکه به عنوان یک 
سیاست حمایتی هدفمند برای افزایش 
قدرت خرید دهک های پایین جامعه 
توزیع می شود. این سیستم، برخلاف 
کوپن های دوران جنگ، تنها به اقشار 
نیازمند اختصاص یافته و از مکانیسم های 
مدرن و دیجیتال برای توزیع استفاده 

می کند تا مانع ایجاد بازار سیاه شود.
 

تفاوتکوپنوکالابرگ
این خصوص، فاطمه مهاجرانی  در 

 چراطرحکالابرگبایداجراشود؟
اجرای سیاست کالابرگ الکترونیکی از 
چند جهت قابل توجه است؛ اولین دلیل، 
حمایت از دهک های پایین است. با توجه 
به افزایش قیمت ها در ماه های اخیر، 
دهک های پایین جامعه با کاهش قدرت 
خرید مواجه شده اند. کالابرگ به عنوان 
یک ابزار حمایتی، به این اقشار کمک 
می کند تا دسترسی بهتری به کالاهای 
اساسی داشته باشند. دومین دلیل نیاز 
به اجرای این طرح، کاهش نابرابری های 
اقتصادی است. توزیع هدفمند کالابرگ، 
شکاف اقتصادی بین دهک های مختلف 
جامعه را کاهش می دهد و به تحقق 
عدالت اجتماعی کمک می کند. اجرای 
تکلیف قانونی مجلس که دولت را موظف 
کرده تا قیمت کالاهای اساسی را در سطح 
قیمت های شهریور ۱۴۰۱ حفظ کند. 
کالابرگ به عنوان یکی از ابزارهای تحقق 
این تکلیف، در راستای حمایت از معیشت 
مردم طراحی شده که دلیل دیگری برای 
اجرای این طرح است. بر اساس تکلیف 
قانون بودجه سال جاری در بند الف 
تبصره ۸ قانون بودجه،  دولت مکلف به 

اجرای کالابرگ الکترونیکی است.
در دوران گذار از دولت سیزدهم به دولت 
چهاردهم برای چندین ماه خبری از 
اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی نبود تا 
اینکه درنهایت، احمد میدری، وزیر تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی دولت چهاردهم اعلام 
کرد که در ستاد هماهنگی اقتصادی، 
بر اساس دستور رئیس جمهوری، سازمان 
مدیریت و برنامه ریزی مبلغ ۱۵ هزار 
میلیارد تومان را برای کالابرگ اختصاص 
داده که مجری آن نیز وزارت تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی است. در عین حال، 
بر اساس مصوبه دولت، یک میلیارد دلار 
هم از صندوق توسعه ملی برای پرداخت 
کالابرگ برداشت شده تا صرف پرداخت 
کالابرگ ۵۰۰ هزار تومانی به سه دهک 
کم درآمد و کالابرگ ۳۵۰ هزار تومانی به 

چهار دهک متوسط شود.
در عین حال، احمدی میدری وزیر 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی درمورد کالابرگ 
الکترونیکی گفت: »زیرساخت فناوری 
اطلاعات فراهم شده و بخشنامه های 
مربوطه در حال ارسال به استان هاست، 
قبل از ماه مبارک رمضان در ۱۰ اسفند 
۱۴۰۳ اولین نوبت کالا برگ الکترونیکی 
را به ۷ دهک درآمدی می دهیم. کالابرگ 
الکترونیکی برای ۳ دهک کم درآمد به 

سخنگوی دولت در خصوص کالابرگ در 
یادداشتی می نویسد: »بسیاری بر این 
نکته تأکید می کنند که ما به سیستم 
بازگشته ایم،  گذشته  در  کوپن دهی 
در حالی که ارائه کالابرگ با سیستم 
کوپن دهی دوران جنگ تفاوت هایی 
دارد.« به گفته سخنگوی دولت، »دولت 
در راستای اجرای مسئولیت های اجتماعی 
خود و با هدف حمایت از اقشار کم درآمد 
جامعه، اقدام به تخصیص کالابرگ کرده 
است. این سیاست که در چهارچوب 
قوانین مصوب مجلس شورای اسلامی و با 
تأکید بر حفظ قدرت خرید مردم طراحی 
شده است، به عنوان یک ابزار مدرن و 
هدفمند با هدف کاهش نابرابری های 
اقتصادی و بهبود معیشت خانوارهای 

نیازمند به کار گرفته شده است.«

ازای هر نفر ۵۰۰ هزار و برای دهک های ۴ 
تا ۷ هر نفر ۳۵۰ هزار تومان داده می شود 
تا از ۱۱ قلم کالای منتخب استفاده کنند.«

 
کالابرگدرجهان

این طرح در کشورهای دیگر نیز اجرا 
می شود تا قدرت خرید مردم افزایش 
یافته و سبب کاهش فاصله طبقاتی و 
اجرای عدالت اجتماعی شود. درواقع 
همسویی با تجربه جهانی از این جهت 
که بسیاری از کشورهای جهان، از ابزارهای 
مشابه کالابرگ برای حمایت از اقشار 
کم درآمد استفاده کرده اند، در راستای 
کاهش فقر و نیز کمک به معیشت 
دهک های کم برخوردار سبب شده تا 
ایران نیز به سمت اجرای این طرح برود. 
 »Bolsa Família« برنامه هایی مانند
در برزیل و »SNAP« در ایالات متحده 
نمونه های موفق این سیاست ها هستند 
که به کاهش فقر و بهبود دسترسی به 
کالاهای اساسی کمک کرده اند. حسین 
راغفر، اقتصاددان در گفت و گو با »ایران« 
بر اجرای طرح کالابرگ الکترونیکی توسط 
دولت تأکید دارد که: »یارانه به طور کلی 
می تواند قدرت خرید مردم را افزایش داده 
یا حفظ کند. به هیچ عنوان در شرایط 
کنونی امکان ندارد که دولت توان تأمین 
حداقل های زندگی دهک های پایین را 
داشته باشد، مگر در شرایط سهمیه بندی 
و یارانه ای؛ اما مهم این است که این 
سهمیه بندی باید چگونه صورت بگیرد.«

وی در ادامه بیان کرد: »برای کاهش 
هزینه یارانه برای دولت و نیز تأمین 
حداقل های زندگی دهک های پایین 
دولت برخی از کالاهای اساسی مورد 
نیاز مردم را به صورت کالابرگ ارائه دهد 
و در بازه های زمانی مشخص فرصت 
استفاده ازآن را هم اعلام کند.« راغفر 
می گوید: »وقتی منابع کشور و دولت 
محدود و تقاضاها زیاد است، باید این 
منابع سهمیه بندی شود و این موضوع، 
یک منطق روشن در اقتصاد است.« او 
به »ایران« گفت: »من به دولت توصیه 
می کنم پای کار باشد و حداقل هایی را به 
صورت کالابرگ در اختیار مردم قرار بدهد 
تا دهک های پایین قدرت خریدشان 
افزایش یابد. پول نقد در قالب یارانه در 
گذشته امتحان شده و به نظر می رسد 
ممکن است در جای خود مصرف نشود، 
اما کالابرگ می تواند مشکلات معیشتی 

مردم را تا حدی مرتفع کند.«

راغفر: دولت پای کار باشد تا با سیاست حمایتی دهک های پایین قدرت 
خریدشان افزایش یابد


